
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 90         del   08.06.2017                         

OGGETTO:      Nomina del   Responsabile Unico del Procedimento in materia di Lavori 
Pubblici.  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno otto  del  mese di giugno alle ore   16.50   nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Su proposta dell’Assessore ai LL.PP.;

vista la proposta di delibera prot. 11211 del 01.06.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   12.06.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

12.06.2017_____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   12.06.2017 _____ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore IV

prot. 11211 del   01.06.2017

OGGETTO: Nomina  del responsabile unico del procedimento in materia di Lavori 
Pubblici.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to      Il  Responsabile Settore  IV

Arch. Sabato Esposito



OGGETTO:NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROCEDIMENTO IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI 

L'ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI
PREMESSO che: 
ai  sensi  dell’art.  21 del  D.  Lgs.  50/2016,  l’attività  di  realizzazione di  opere 
pubbliche deve essere programmata mediante la redazione di Piano Triennale e 
di un Elenco Annuale da allegare al Bilancio di Previsione dell’anno in corso 
dell’ente Comune; 
l’art.  31 del  D.  Lgs.  50/2016 prevede espressamente che,  “Per  ogni  singolo 
intervento  da  realizzarsi  mediante  un  contratto  pubblico,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  nominano,  ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  un 
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione”; 
il D.P.R. n. 207/2010, “Regolamento di esecuzione e d attuazione del Decreto 
Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE»”,  all’art.9),  comma  3,  prevede  che,  “Nello  svolgimento  delle 
attività  di  propria  competenza  il  responsabile  del  procedimento  formula 
proposte al dirigente cui è affidato il programma triennale e fornisce allo stesso 
dati e informazioni: 
nelle fasi di aggiornamento annuale del programma triennale; 
nelle  fasi  di  affidamento,  di  elaborazione  ed  approvazione  del  progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo; 
nelle  procedure  di  scelta  del  contraente  per  l'affidamento  di  appalti  e 
concessioni; 
sul  controllo  periodico  del  rispetto  dei  tempi  programmati  e  del  livello  di 
prestazione, qualità e prezzo; 
il D.M. 24/10/2014 prevede, al comma 4 dell’art. 1 che, “Per la redazione e 
pubblicazione  delle  informazioni  sulla  programmazione  triennale  e  l'elenco 
annuale  dei  lavori  pubblici,  le  amministrazioni  individuano  un  referente  da 
accreditarsi  presso  gli  appositi  siti  internet  predisposti  rispettivamente  dal 
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  dalle  Regioni  e  dalle  Province 
autonome, competenti territorialmente”; 
CONSIDERATO
pertanto,  alla  luce  delle  premesse  suddette  e  in  coerenza  delle  linee  guida 
fornite  dall'ANAC con determinazione 1096/2016,  che debba dunque essere 
individuato un tecnico all’interno dell’Ente avente titolo di studio e competenze 
adeguate in relazione ai compiti per i quali viene nominato, a cui affidare la 
responsabilità  del  procedimento  di  redazione  e  di  pubblicazione  delle 



informazioni  sulla  programmazione  triennale  e  l'elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici; 
VISTI 
l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 ; 
l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
l’art. 9), comma 3, del D.P.R. n. 207/2010; 
il D.M. 24.10.2014; 
VISTO
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, 
del D.Lgs.  267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE

di  individuare  l’arch.  Sabato  Esposito,  dipendente  di  ruolo  a  tempo 
indeterminato  della  p.a.  in  convenzione  ex  art.14  CCNL con  il  Comune  di 
Marigliano, Responsabile unico del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
RUP per le fasi  della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione di ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di 
una concessione in materia di lavori pubblici anche in corso. 
Da atto che l'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e 
non può essere rifiutato.
di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

L’Assessore ai LL.PP.

Arch. Giuseppe Napolitano


	xiv. 90 del 08.06.2017

